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Öz: Bu çalışmada, Şanlıurfa ili merkez ilçelerinde yoğun olarak bulunan Safkan Arap atlarının zoonoz bir etken olan 
Chlamydia abortus (C. abortus) açısından seropozitiflik durumunun belirlenmesi amaçlandı. Bu amaçla, Eylül 2019 ve 
Ağustos 2020 tarihleri arasında, halk elinde yetiştirilen 180 adet pedigrili damızlık Safkan Arap atından alınmış serum 
örnekleri test edildi. Serum örneklerinde C. abortus antikorlarını tespit etmek için ticari bir ELISA kiti kullanıldı. Test 
sonucunda toplamda 180 serumdan 3’ü (%1.67) pozitif olarak değerlendirildi. Bu çalışma, atlarda C. abortus enfeksiyo-
nu konusunda Türkiye’de yapılan ilk çalışma olup, Şanlıurfa bölgesinde atlarda C. abortus’a karşı oluşmuş antikorlar 
tespit edildi. Sonuç olarak hem ekonomik kayıp oluşturması hem hayvan refahı hem de halk sağlığı açısından C. abor-
tus’a karşı önlem alınmasının yararlı olacağı kanısına varıldı. Ayrıca daha fazla örnek ve ileri tanı yöntemleri kullanıla-
rak yapılacak ileri çalışmaların atlardaki C. abortus enfeksiyonunu daha belirgin olarak ortaya koyacağı düşünülmekte-
dir. 
Anahtar kelimeler: At, Chlamydia abortus, ELISA, serolojik tanı 
 
Determination of Chlamydia abortus Seropositivity in Arabian Thoroughbred Horses in Şanlıurfa 
Abstract: In this study, it was aimed to determine the seropositivity status of Purebred Arabian horses which were 
intense in the Şanlıurfa province and its central districts in terms of Chlamydia abortus (C. abortus) which is a zoonotic 
agent. For this purpose, serum samples taken from 180 breeding Purebred Arabian horses between September 2019 
and August 2020 were tested according to manufacturer's instructions, by using a commercial ELISA kit to detect C. 
abortus antibodies. Horses were randomly selected and all were hand-raised pedigree horses. At the end of study, 3 
out of 180 sera were found as positive. This study is the first to be conducted on horses in our region. Determination of 
anti C. abortus antibodies indicated the presence of the disease in the area. Therefore, it was considered that 
precautions should be taken against C. abortus infection for the prevention of economic loss, promotion of animal 
welfare, and its zoonotic impact. In addition, it was thought that further studies which include more samples and 
advanced methodology would be necessary in order to demonstrate all infection status more prominently in the region  
Keywords: Chlamydia abortus, ELISA, Horse, serodiagnosis. 

Giriş 

Chlamydia abortus, farklı tür konakçılarda bulunan, 
dünyanın çeşitli ülkelerinde hayvanlarda ve insanlar-
da üreme ve solunum yolu hastalıklarına neden olan, 
mecburi hücre içi yaşama bağlı, Gram negatif bir 
bakteridir (Aitken ve Longbottom, 2007; Escalante-
Ochoa ve ark., 1997; Theegarten ve ark., 2008; Yin 
ve ark., 2013). Bu hastalık, genellikle koyun ve keçi 
abortlarının önde gelen nedenlerinden biridir ve bir-
çok ülkede endemik seyretmektedir (Essig ve Long-
bottom, 2015). Daha çok koyun, keçi ve sığırlarda 
abort, ölü doğum ve bunlara bağlı ciddi ekonomik 
kayıplara neden olmaktadır (Di Francesco ve ark., 
2006).  

Etkenin aborta sebep olduğu türler; koyun, keçi, sığır, 
at ve domuzdur. C. abortus inek ve koyun gibi rumi-
nantlar arasında endemiktir. İnfekte olmuş dişiler 
ovulasyona yakın, bakteri saçar. Bu nedenle C. abor-
tus memelilerde oral ve cinsel yolla bulaşabilmektedir 
(Longbottom ve ark., 2013; Sachse ve ark. 2015). 

Atlarda ise etken genelde konjuktivitise neden olmak-
ta ancak C. abortus’un plasental fonksiyonları etkile-
yerek perinatal ölümlere ve aborta sebep olduğu da 
bilinmektedir. Abort yapan veya infertil kısraklarda, 
kronik endometritis daha çok görülmüş ve bu hayvan-
lardan C. abortus izole edilmiştir (Rubio-Navarrete ve 
ark., 2017; Szeredi ve ark., 2005). C. abortus pozitif 
sığırlarda ölü doğum, perinatal ölüm ve abort oranla-
rının arttığı bilinmekle beraber, kısraklarda bu tür 
bilgiler çok azdır (Papp ve ark., 1996; Longbottom ve 
ark., 2013). Sağlıklı fakat sürekli abort şekillenen ve 
tekrarlayan solunum yolu tıkanıklığı olan kısraklarda 
%90 oranında C. abortus olduğu belirtilmiştir (Rubio-
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Navarrete ve ark., 2017). Yine sağlıklı atlarda yapılan 
bir çalışmada, alınan 99 nazal sürüntünün 47’sinde 
(%47.47) C. abortus pozitif bulunmuştur (Szeredi ve 
ark., 2005). Güney Afrika’da yapılan bir çalışmada, C. 
abortus’un atlarda düşüklere ve konjuktivitlere sebep 
olduğu kanıtlanmıştır. Ayrıca bu kısraklarda solunum 
güçlüğü ve ateşin olduğu da belirtilmiştir. Gebeliğin 
dokuzuncu ayında abortun şekillendiği ve genel itiba-
riyle şekillenen abortlardan yapılan çalışmalarda, 
fetüslerden %27.1 ile %55 arasında değişen bir oran-
da C. abortus’un izole edildiği bildirilmiştir (Henning 
ve ark., 2000). 

Etken zoonotik olması nedeniyle insan sağlığı açısın-
dan da önem arz etmektedir. İnfekte atlar ile temasta 
olan hamile kadınların düşük riskleri oldukça yüksek-
tir (Essig ve Longbottom, 2015; Papp ve ark., 1996). 
C. abortus ile enfekte hayvanlar süt, vajinal akıntı, 
dışkı ve abort materyali ile elementer cisimcikleri et-
rafa saçarlar. enfeksiyon bu akıntı ve materyallerin 
bulaştığı yemlerle bulaşmaktadır (Çaya ve ark., 
2006). Güney Galler’de 2014 yılında pnömoni bulgu-
ları gösteren bir hastanın anamnezinde, abort yapan 
bir kısrağın fötal membranları ile direkt temas etmiş 
olması, en belirgin risk faktörü olarak değerlendiril-
miştir (Bassan ve Ayalon, 1971).  

Etken, Türkiye'de ilk kez 1954 yılında Eskişehir'in 
Beylikahır ve civar köylerinde atık yapan 80 koyunun 
13'ünden (%16.3) izole edilmiştir (Çaya ve ark., 
2006). Gökçe ve ark. (2007) Türkiye’nin kuzeydoğu 
bölgesinde abort yapan koyunlarda %13.98, abort 
yapan ineklerde ise %8.33 seropozitiflik saptamışlar-
dır.  

Atlarda enfeksiyonun sebep olduğu laboratuvar bul-
guları üzerine çok az yayın bildirilmiştir. C. abortus’un 
teşhisi, etkenin nükleik asidinin tespit edilmesine, 
etkenin identifikasyonu ve izolasyonu esasına dayan-
maktadır. Etkenin izolasyonu için mutlaka canlı hüc-
reye ihtiyaç duyulmaktadır. Bu amaçla sıkı biyogü-
venlik önlemleri altında çeşitli hücre kültürleri ve emb-
riyolu tavuk yumurtası (ETY) kullanılabilmektedir. 
Abort veya ölü doğum sonrası C. abortus’a karşı anti-
kor titresinde artış ELISA ile tespit edilebilmektedir 
(Borel ve ark., 2008; Pantchev ve ark., 2010). 

Safkan Arap atı atik, hızlı, güçlü anatomik yapısı 
olan, dayanıklı, az yemle yetinen akıllı, uyumlu, dışa-
rıdan bakıldığında beğenilen bir ırktır. Bu nedenle 
Türkiye’de at ıslahında kullanılmakta ve yetiştirilme-
sinde üretici ülkelerin başında gelmektedir. Türki-
ye’de özellikle at yarışları için yetiştirilen tüm safkan 
Arap atlarının yaklaşık %60’ı Şanlıurfa’da yetiştiril-
mekte ve halk elindeki bu atlara yarış için bakılmakta 
ayrıca periyodik olarak ülkemizin çeşitli bölgelerine 
yarışlar için sevk edilmektedir (Webtarım, 2021). Ya-
pılan literatür taramasında gerek Şanlıurfa bölgesin-
de gerekse Türkiye’de atlarda C. abortus’un saptan-
masına yönelik bir çalışmaya ulaşılamadı. Ancak 

ruminant atıklarında Malal ve Türkyılmaz (2021) tara-
fından yapılan bir çalışmada Marmara bölgesinde 
görülen atık vakalarından toplanan fetal doku, fetal 
mide içeriği, plasenta, kotiledon, vajinal sürüntü ör-
neklerinde real-time PCR ile keçilerde %21.4, koyun-
larda %16.6, mandalarda %7.7 ve sığırlarda %3 ora-
nında C. aborutus pozitifliği saptanmıştır. Bu nedenle 
oldukça geniş bir konakçı yelpazesine sahip olan 
etkenin atlardaki durumunun belirlenmesi hem diğer 
türlere hem de insan sağlığına olan etkisini ortaya 
çıkarma açısından önem taşımaktadır. 

Bu çalışmanın amacı, atlarda C. abortus antikorları-
nın varlığını değerlendirmek ve atlardaki seropozitiflik 
durumunun tespit edilmesi ile olası riskleri açısından 
farkındalık oluşturmaktır. 

Gereç ve Yöntem 

Çalışma serumları 

Bu tez çalışması Harran Üniversitesi Hayvan Deney-
leri Yerel Etik Kurulu’nun 05/07/2019-E.28767 tarih 
ve sayılı kararı ile gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada 
2019 Eylül ayı ile 2020 Ağustos ayları arasında Har-
ran Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Mikrobiyoloji 
Anabilim Dalı Laboratuvarı’na getirilen, Şanlıurfa 
merkez ilçelerinde bakılan 7-20 yaş aralığında pedig-
rili ve sahipli 180 dişi safkan Arap kısrağına ait kan 
serumları kullanıldı. 

ELISA 

Çalışmada, C. abortus’a karşı oluşan IgG antikorları-
nın saptanması amacı ile ticari olarak temin edilen 
ELISA test kiti (ID screen Chlamyophila abortus Indi-
rect Multi-species, IDvet, Fransa) kullanıldı. 

Harran Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Mikrobiyoloji 
AnaBilim Dalı Mikrobiyoloji Laboratuarı’nda -20°C’de 
saklanan kan serum örnekleri, üreticinin talimatlarına 
göre ELISA ile test edildi ve sonuçlar kolorimetrik 
okuyucu (Versamax) ile 450 nm dalga boyunda ab-
sorbans değerleri belirlendi.  

Elde edilen absorbans değerleri, üretici firmanın at 
serumu için talimatlarına göre belirtilen formül ile he-
saplandı ve %60'tan yüksek değerler pozitif, %50-60 
arası şüpheli, %50’den küçük olanlar negatif olarak 
kabul edildi.  

Bulgular 

Kan serumlarının ELISA ile incelenmesi sonucunda 
180 atın 3’ünde C. abortus antikorları saptandı ve 
seropozitiflik oranı %1.67 olarak bulundu. Diğer 177 
at serumu ise negatif olarak değerlendirildi, şüpheli 
olarak değerlendirilen serum örneği olmadı. C. abor-
tus seropozitif olan kısrakların 7, 9 ve 12 yaşlarında 
oldukları görüldü Çalışmada elde edilen sonuçlar 
Tablo 1.’ de gösterilmiştir. 
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Tartışma ve Sonuç 

C. abortus çeşitli konakçılarda bulunan, dünyanın 
birçok ülkesinde hayvanlarda ve insanlarda üreme ve 
solunum yolu hastalıklarına neden olan Gram negatif, 
zorunlu hücre içi bir bakteridir (Aitken ve Longbottom, 
2007). 

Atlarda, Chlamydia kaynaklı abort olayları genellikle 
nadir kabul edilir. Ancak bazı çalışmalarda, atlarda 
bildirilen abort ve konjunktivit vakalarında Chlamy-
dia'nın önemli bir rol oynadığına dair bildirimler yapıl-
mıştır (Pienaar ve Schutte, 1975). Henning ve ark. 
(2000), solunum sistemi bulguları ve ateşi olan bir 
kısraktan gebeliğin dokuzuncu ayında abort olmuş bir 
at fetüsünden, Chlamydia izole etmişlerdir. Forster ve 
ark. (1997), Chlamydia enfeksiyonlarının atlarda solu-
num yolu hastalıklarına neden olabileceğini, ancak 
abortla ilişkili olmadığını savunmuşlardır. Atlar yanın-
da yak ve bufalolarda da pnömoni vakalarında kla-
midyal enfeksiyonlar bildirilmiştir (Yin ve ark., 2013). 

Atlarda bildirilmiş olan Chlamydia psittaci (C. psittaci) 
vakaları bulunmaktadır. Chlamydia psittaci serotip 1 
daha sonra Chlamydophila abortus (Everett ve ark., 
1999) ve yakın zamanda Chlamydia abortus olarak 
adlandırılmıştır. Bu nedenle, muhtemelen C. psittaci 
olarak tanımlanan bazı izolatlar artık C. abortus ola-
rak tanımlanabilir (Sachse ve ark. 2015). Ölümcül 
solunum sistemi hastalığı olan bir atın akciğer doku-
larından C. psittaci izole edilmiş, ayrıca enfekte midil-
lilerde görülen subklinik hastalık olgularında mikros-
kobik olarak generalize bir klamidyal enfeksiyon belir-
lenmiş ve araştırıcılar, C. psittaci'nin pnömoniye ne-
den olabileceği ve invaziv hale gelebileceği sonucuna 
vardıklarını rapor etmişlerdir (McChesney ve ark., 
1974). Moorthy ve Spradbrow (1978), akut solunum 
yolu hastalığı olan atların burun yolundan C. psittaci 
izole ettiklerini, ancak, 14 aborte tayın dokularından 
klamidya izole edilmediğini bildirmişlerdir. Szeredi ve 
ark. (2005), Macaristan'da atlarda aborte fetüslerin 
fetal membranlarında C. psittaci enfeksiyonu için 
yüksek bir prevalans tespit etmişlerdir. Araştırıcılar 
immünohistokimya, PCR ve modifiye Ziehl-Neelsen 
boyaması ile yapılan testler sonucunda, atlarda geni-
tal kanalda oluşan klamidyal enfeksiyonların at üreme 
bozukluklarında olası bir faktör olduğunu rapor etmiş-
lerdir. Son zamanlarda, Jelocnik ve ark. (2017), at 
plasentitis vakasından, daha sonra insanda ortaya 
çıkan psittakoz vakası ile ilişkili olan C. psittaci izole 
etmişler ve bu nedenle, C. psittaci'nin atlarda görülen 
abortlar ve oluşan bu abortların zoonotik potansiyelini 
vurgulamışlardır. Ayrıca Di Francesco ve ark. (2006), 
klinik olarak sağlıklı atlarda, test edilen örneklerden 
%26.5'inde Chlamydia pnueumoniae identifiye edildi-

ğini belirtmişlerdir. Tavşanlarda, kobaylarda ve fare-
lerde abortus vakalarından izole edilen C. abortus 
gibi atlarda da abortus vakalarından C. abortus izole 
edildiği rapor edilmiştir (Everett ve ark., 1999). Al-
manya'da, klinik olarak sağlıklı ve tekrarlayan hava 
yolu obstrüksiyonu olan atlarda C. abortus identifiye 
edilmiştir (Theegarten ve ark., 2008). Atlarda üreme 
bozukluklarında bir patojen olarak C. abortus'un öne-
minin araştırıldığı bir çalışmada, Chlamydia spp. yö-
nünden pozitif bulunan plasenta dokularının %91’inde 
RT-PCR ile C. abortus saptanmıştır (Pantchev ve 
ark., 2010). Nervo ve ark. (2019), kronik endometritis-
li subfertil kısraklarda C. abortus varlığını araştırdıkla-
rı çalışmada Chlamydia pozitif altı hayvanın beşinde 
endometrial lezyonlarda C. abortus varlığını sapta-
mışlardır. 

Her ne kadar atlarda C. abortus enfeksiyonları sıklık-
la görülmese de, yukarıda verilen araştırıcıların bildi-
rimleri dikkate alındığında, özellikle at popülasyonu-
nun yoğun olduğu bölgelerde hastalığın gözardı edil-
memesi sonucuna varılabilir. 

Dünya’da atlarda C. abortus açısından yapılan sero-
lojik çalışmalar oldukça sınırlı olup, ELISA ile gerçek-
leştirlen az sayıda araştırma bulunmaktadır. Jimenez 
ve ark. (2008), atlarda görülen önemli enfeksiyöz 
etkenlerin varlığını araştırdıkları bir çalışmada ticari 
bir ELISA kiti kullanarak 146 at serumundan 7’sini (%
4.8) pozitif olarak saptamışlardır. Rubio-Navarrate ve 
ark. (2017) ise yine bir ticari ELISA kiti ile 301 at se-
rumu örneğini test etmiş ve dört hayvanı (%1.32) 
pozitif olarak saptamışlardır. Araştırıcılar pozitif hay-
vanların erkek ve 2.6 yaştan daha büyük olduğunu 
bildirmişlerdir. Sunulan bu çalışmada da bildirilen 
aynı ticari kit kullanılarak ELISA gerçekleştirilmiş ve 
180 kısrağın üçü (%1.67) C. abortus yönünden pozitif 
bulunmuştur. Bu sonuç araştırıcıların pozitiflik oranla-
rıyla uyumludur. Çalışmada sadece kısrak serumları 
test edilmiş olup, pozitif olarak saptanan kısrakların 7, 
9 ve 12 yaşlarında olduğu saptanmıştır. Araştırıcı C. 
abortus yönünden sadece aygırlarda pozitiflik saptan-
dığını bildirirken, sunulan bu çalışmada ise kısraklar-
da araştırıcının aygırlar için bildirdiği seropozitiflik 
oranına benzer seropozitiflik saptanması, gerek ay-
gırlarda, gerekse kısraklarda C. abortus yönünden 
benzer oranlarda seropozitiflik saptanabileceğini dü-
şündürmektedir. Öte yandan sunulan bu çalışmada 7
-20 yaş aralığında yer alan kısrakların serumları test 
edilmiş olup, daha küçük yaştaki hayvanlara ait so-
nuçlar olmadığı için Rubio-Navarrate ve ark. 
(2017)’nın yaşla ilgili bulgusu ile tam olarak karşılaştı-
rılamamıştır. Ancak, araştırıcının bildirdiği 2.6 yaştan 
büyük olduğu söylenebilir. 

Sonuç olarak bu çalışma ile Şanlıurfa ilinde safkan 

Örneklerin Alındığı Yer Kan Alınan At Sayısı Seropozitif At Sayısı (%) Seronegatif At Sayısı (%) 

Şanlıurfa Merkez 180 3 (%1.67) 177 (%98.33) 

Tablo 1. Test edilen kan serumlarının ELISA sonuçları 
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Arap atlarında C. abortus seropozitifliğinin durumu ilk 
kez araştırılmış ve C. abortus pozitifliği %1.67 olarak 
tespit edilmiştir. Bölgede atların gerek yarış amaçlı, 
gerekse çiftleştirme amacıyla yurtiçinde gerçekleştiri-
len hareketleri hastalığın bölgeler arası yayılımı açı-
sından önem arz etmektedir. Hastalığın zoonoz oldu-
ğu da dikkate alındığında, neden olduğu kayıpların 
önlenebilmesi için hayvanlar ve insanlar açısından 
koruyucu önlemlerin alınması oldukça önemlidir. Öte 
yandan epidemiyolojik değerlendirme için az sayıda 
örneğinin test edildiği bu çalışmanın, daha fazla sayı-
da örnek kullanarak C. abortus seroprevalansının 
saptanmasına yönelik yapılacak ileri çalışmalara refe-
rans olabileceği kanısına varılmıştır.  
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